
REGISTRO GENERALE N. 635 del 17/09/2019 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA  - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 635 del 17/09/2019 

DETERMINAZIONE N. 188 del 17/09/2019 
PROPOSTA N. 820 del 16/09/2019 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore della ditta Repas Lunch Coupon srl con sede a 

Roma, adesione alla Convenzione Buoni Acquisto 8 Lotto 8 per il servizio sostitutivo di 
mensa. CIG convenzione Lotto 8 73905445D7. CIG derivato Z2329B8C64 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 20.05.2019con cui viene nominato il sottoscritto 

quale responsabile dei servizi dell’area amministrativa-finanziaria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.03.2019, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021, immediatamente eseguibile; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 16.04.2019, con la quale è 

stato approvato il P.E.G. 2019/2021, parte contabile ; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 45 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 

14.9.2000, gli enti possono istituire mense di servizio, o, in alternativa, secondo le 

modalità indicate nell’art. 46 del medesimo contratto, attribuire buoni pasto sostitutivi 

del predetto servizio al personale dipendente che presta attività lavorativa al mattino, 

con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore alle due ore e 

non inferiore a trenta minuti; 

VISTA la delibera di G.C. . 71    del 16.09.2013  di istituzione del servizio mensa 

sostitutivo in favore del personale dipendente; 

DATO ATTO che si rende necessario, procedere all’acquisizione dei buoni pasto per  il 

periodo gennaio – giugno 2019 e procedere contestualmente alla fornitura dei buoni 

pasti elettronici a favore di n° 4 dipendenti;  

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio 

Amministrativo per svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

RICHIAMATO altresì il Decreto del 22 Dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze “Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla 

categoria merceologica dei buoni pasto”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 

4.2.2016; 

PRESO ATTO che  il suddetto Decreto introduce l’obbligo del ricorso alle convenzioni 

della CONSIP o di altre centrali di committenza regionali anche per la categoria 

merceologica dei buoni pasto, oltre a quelle già individuate all’art. 1, comma 7, del 

Decreto Legge n. 95 del 2012; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo 

inferiore ai 40000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 

applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016; 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 635 del 17/09/2019 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente  motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 22/12/2015, pubblicato 

sulla G.U. n. 28 del 04/02/2016 – emesso in attuazione dell’art. 1, comma 9, del D. L. 

n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 – il 

quale all’art. 1, comma 1, prevede che la prestazione del servizio sostitutivo di mensa 

mediante l’erogazione di buoni pasto cartacei è individuata quale ulteriore categoria 

merceologica alla quale vengono estesi gli obblighi di acquisto tramite convenzioni 

messe a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento, come previsto dal comma 7 dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 

135/2012; 

DATO ATTO CHE in data 20/12/2018 è stata stipulata una Convenzione tra la Consip e 

la Repas Lunch Coupon S.r.l., sede legale in Roma, denominata “Buoni Pasto 8” per 

l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge 

n.388/2000 – edizione 8- ID1808;  

ACCERTATO che la Ditta Repas Lunch Coupon srl, aggiudicataria del Lotto 8, che 

interessa le Regioni Lazio, Marche, Umbria, Molise e Sardegna e quindi, il nostro 

Comune, ha offerto uno sconto del 19,50 % (IVA esclusa) rispetto al valore nominale 

del buono pasto; 

PRECISATO che tramite la Repas Lunch Coupon srl, aggiudicataria del servizio 

sostitutivo mensa tramite buoni pasto, è possibile procedere all’acquisto di n°140 buoni 

pasto elettronici del valore nominale di € 5,29 caduno a titolo di imponibile oltre € 

24,88 per IVA al 4%, per un totale generale di € 646,84;  

DATO ATTO  che con  separata e successiva determinazione verrà disposta la 

liquidazione della spesa in argomento, previa esecuzione della fornitura dalla parte della 

Ditta Repas Lunch Coupon srl, verifica della regolarità della stessa ed emissione della 

corrispondente fattura elettronica; 

PRESO ATTO che il CIG della Convenzione Consip Lotto 8 è identificato con il numero 

73905445D7; 

DATO ATTO altresì che, conformemente a quanto stabilito dalla Legge n. 136 del 

13.8.2010, con riferimento alla procedura in oggetto è stato acquisito il seguente codice 

CIG derivato: Z2329B8C64; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42”;  

VISTO il paragrafo 16 dell’Allegato n. 1 (principi generali o postulati – principio della 

competenza finanziaria) del succitato D. Lgs. 118/2011, in forza del quale l’impegno è 

imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”;  

VISTI altresì gli articoli 183, 184 e 191 del richiamato Decreto Legislativo nr. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm. e int. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la 

relativa liquidazione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da 

parte del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 635 del 17/09/2019 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;  

DATO ATTO, che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 

Servizio ;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di procedere alla fornitura di n° 140 buoni pasto elettronici del valore nominale 

di € 5,29 cadauno disponendo l’adesione al servizio sostitutivo di mensa tramite 

buoni pasto elettronici, con la Convenzione Consip Buoni Pasto Edizione 8, 

denominata “Buoni Pasto Edizione 8”, relativa alle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria, Molise e Sardegna; 

2. Di disporre che il contratto con la Repas Lunch Coupon Srl venga stipulato 

mediante l’invio di ordine sul Mepa; 

3. Di stabilire che:  

 l’oggetto del contratto è costituito dall’acquisto di n° 140 buoni pasto 

elettronici;  

 l’affidamento è effettuato tramite gli strumenti telematici messi a 

disposizione della Consip Spa a favore della Ditta Repas Lunch Coupon 

srl con sede in Roma; 

 il valore nominale del buono pasto è di Euro 5,29 caduno per un totale 

complessivo di IVA al 4% pari a Euro 646,84;  

4. Di precisare che sono state richiesti n° 140 buoni pasto elettronici da distribuire 

ai dipendenti comunali per il periodo gennaio-giugno 2019; 

5. Di dare atto che il CIG della Convenzione Consip Lotto 8 è identificato con il 

numero 73905445D7;  

6. Di dare atto, altresì che, conformemente a quanto stabilito dalla Legge n. 136 

del 13.8.2010, con riferimento alla procedura in oggetto è stato acquisito il 

seguente codice CIG derivato: Z2329B8C64;  

7. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 , comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all 4/2 del D.lgs n. 118/2011 , impegno di spesa per 

l’importo complessivo di euro 646,84 , imputando la spesa al cap.1032/10  

dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione 2019 (codice 01.02.1.01 - 

P.d.c. U.1.01.01.02.002 ) ; 

8. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità 

temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva 

perfezionata, per complessivi euro 646,84  ; 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 Euro 646,84 

  

 

9. Di precisare , a norma dell’art. 183 comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi 

di spesa ricorrente;  

10. Di attestare  ai sensi dell’art. 183.comma 8  , del Tuel che il programma dei 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 635 del 17/09/2019 

pagamenti conseguente alla suddetta spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

11. Di accertare  , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine   alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

12. Di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on 

line ; 

13. Di disporre  la pubblicazione della preente  determinazione in Amministrazione 

trasparente, sezione Bandi di gara  e contratti. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Massimo Onida 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 820 del 16/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
17/09/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 820 del 16/09/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 1032 10 795 1 646,84 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 635 del 17/09/2019 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 17/09/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1028 

 
Il 16/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 635 del 17/09/2019 con 
oggetto 
 
Assunzione impegno di spesa a favore della ditta Repas Lunch Coupon srl con sede a Roma, adesione alla 
Convenzione Buoni Acquisto 8 Lotto 8 per il servizio sostitutivo di mensa. CIG convenzione Lotto 8 
73905445D7. CIG derivato Z2329B8C64 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 16/10/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


